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MUNICIPIO DE TLAXCALA 

FORMULA PARA EL CALCULO DE PARTICIPACIONES 

PRESIDENTES DE COMUNIDAD 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL EJERCICIO 2024 

 

 

1.- CENSO DE POBLACIÓN INEGI 2020 

 

No. LOC NOM_LOC POBLACION 

1 0023 Potrero Grande 3 

2 9998 Localidades de una vivienda 3 

3 0021 La Era 8 

4 0022 Cruz Blanca 11 

5 0024 Potrero Chico (Colina del Sol) 11 

6 9999 Localidades de dos viviendas 19 

7 0009 San Buenaventura Atempan 2,155 

8 0013 San Hipólito Chimalpa 2,851 

9 0018 Pueblo Heroico de la Trinidad Tepehitec 3,254 

10 0010 San Diego Metepec 3,593 

11 0014 San Lucas Cuauhtelulpan 5,185 

12 0017 Santa María Ixtulco 6,086 

13 0015 San Sebastián Atlahapa 6,503 

14 0011 San Esteban Tizatlán 6,965 

15 0012 San Gabriel Cuauhtla 8,177 

16 0001 Tlaxcala de Xicohténcatl 13,555 

17 0016 Santa María Acuitlapilco 17,197 

18 0008 Ocotlán 24,342 

  Total del Municipio 99,896 

 
LINK INEGI CENSO 2020 

 
https://cuentame.inegi.org.mx/monografias/informacion/tlax/territorio/div_municipal.aspx?tema=me&e=29 
 

*   *   *   *   * 
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MUNICIPIO DE TLAXCALA 

FORMULA PARA EL CALCULO DE PARTICIPACIONES 

PRESIDENTES DE COMUNIDAD 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL EJERCICIO 2024 

 

2.- CALCULO DEL IMPUESTO PREDIAL POR COMUNIDAD  

 

 

SISTE DE RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL 

 

Localidad 2018 Pagado 2019 Pagado 2020 Pagado 2021 Pagado 2022 Pagado 2023 Pagado 
PROMEDIO 

PAGO DEL 

PREDIAL 

1 TLAXCALA 8,146 4,943 8,189 4,320 8,216 3,470 8,265 3,890 8,315 3,558 8,384 3,291 3,912 

2 ACUITLAPILCO 7,496 3,435 7,606 3,279 7,707 2,718 7,851 2,893 8,016 2,828 8,191 2,737 2,982 

3 SAN BUENAVENTURA 
ATEMPAN 

1,554 841 1,568 757 1,577 630 1,590 721 1,600 681 1,618 649 713 

4 ATLAHAPA 3,377 1,577 3,455 1,513 3,526 1,334 3,653 1,460 3,899 1,587 4,108 1,457 1,488 

5 CUAHUTLA 2,135 1,293 2,160 1,169 2,171 986 2,203 1,117 2,233 1,031 2,246 988 1,097 

6 CUAHUTELULPAN 1,320 727 1,385 727 1,421 578 1,479 673 1,552 649 1,617 636 665 

7 CHIMALPA 1,063 651 1,092 593 1,110 503 1,132 561 1,157 526 1,172 499 556 

8 IXTULCO 2,093 1,252 2,167 1,159 2,205 963 2,260 1,055 2,312 1,036 2,375 995 1,077 

9 METEPEC 1,496 650 1,531 598 1,564 488 1,625 564 1,680 583 1,724 564 575 

10 OCOTLAN 12,079 7,026 12,301 6,176 12,402 5,117 12,615 5,662 12,824 5,261 12,939 5,183 5,738 

11 TEPEHITEC 1,617 976 1,652 819 1,675 696 1,706 827 1,745 751 1,774 687 793 

12 TIZATLAN 3,204 1,596 3,303 1,575 3,379 1,338 3,517 1,475 3,625 1,470 3,715 1,428 1,480 

               

  45,580 24,967 46,409 22,685 46,953 18,821 47,896 20,898 48,958 19,961 49,863 19,114 21,074 

 

*   *   *   *   * 
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MUNICIPIO DE TLAXCALA 

CALCULO DE PARTICIPACIONES PARA LOS PRESIDENTES DE COMUNIDAD 

PARA EL EJERCICIO 2024 

 

No. LOC NOM_LOC  

POBLACIÓN 

HABITANTES PREDIAL AGUA 
TOTAL 

50% 25% 25% 

9,438,883 4,719,441 4,719,441 2024 

1 0023 Potrero Grande 3 283.46    
2 9998 Localidades de una vivienda 3 283.46    
3 0021 La Era 8 755.90    
4 0022 Cruz Blanca 11 1,039.36    
5 0024 Potrero Chico (Colina del Sol) 11 1,039.36    
6 9999 Localidades de dos viviendas 19 1,795.25    

7 0009 San Buenaventura Atempan 2,155 203,619.68 67,499.91 67,499.91 338,619.50 

8 0013 San Hipólito Chimalpa 2,851 269,382.70 52,577.05 52,577.05 374,536.80 

9 0018 Pueblo Heroico de la Trinidad Tepehitec 3,254 307,461.00 75,024.44 75,024.44 457,509.88 

10 0010 San Diego Metepec 3,593 339,492.12 54,375.37 54,375.37 448,242.86 

11 0014 San Lucas Cuauhtelulpan 5,185 489,915.58 62,941.03 62,941.03 615,797.64 

12 0017 Santa María Ixtulco 6,086 575,048.45 101,904.52 101,904.52 778,857.49 

13 0015 San Sebastián Atlahapa 6,503 614,449.56 140,836.47 140,836.47 896,122.50 

14 0011 San Esteban Tizatlán 6,965 658,102.60 140,110.83 140,110.83 938,324.26 

15 0012 San Gabriel Cuauhtla 8,177 772,620.96 103,860.58 103,860.58 980,342.12 

16 0001 Tlaxcala de Xicohténcatl 13,533 1,278,693.82 370,263.61 370,263.61 2,019,221.04 

17 0016 Santa María Acuitlapilco 17,197 1,624,894.53 282,209.27 282,209.27 2,189,313.07 

18 0008 Ocotlán 24,342 2,300,004.81 543,043.83 543,043.83 3,386,092.47 

  Total del Municipio 99,896 9,438,883 1,994,646.91 1,994,646.91 13,422,979.63 

 MONTO FONDO ESTATAL 

PARTICIPABLE EJERCICIO 2024 

188,777,652  

10% FONDO ESTATAL 
PARTICIPABLE 

18,877,765 

HABITANTES 99,896 

                                MONTO POR HABITANTE $ 189 

FUNDAMENTO LEGAL PARA EL CALCULO DE PARTICIPACIONES A PRESIDENTES DE COMUNIDAD 
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CÓDIGO FINANCIERO PARA EL ESTADO DE TLAXCALA Y SUS MUNIICPIOS 

 

Artículo 510. Las Presidencias de Comunidad coadyuvarán con los ayuntamientos en las funciones que realizan en materia de administración, 

recaudación, ejecución y supervisión a que se refiere este código, así como aquellas establecidas en la Ley Municipal y demás leyes aplicables. 

Los ayuntamientos deberán distribuir el 10% de las participaciones que reciban de los fondos que integran el Fondo Estatal Participable, entre las 

presidencias de comunidad de sujurisdicción, considerando como base de cálculo el 50% en lo dispuesto en el inciso a) de la fracción II del artículo 

504 y el 50% restante, conforme a lo dispuesto en los incisos b) y c) de la misma fracción y artículo, una vez aprobado por el Cabildo el 

Presupuesto de Egresos, informando los montos asignados y su ejercicio en la Cuenta Pública Municipal respectiva. 

ART. 504, FRACC. II INCISO a) Fondo Poblacional. El Fondo de Población se constituirá con un monto igual al 20% de la citada diferencia y se 

distribuirá entre los municipios del Estado con base al número de habitantes, de acuerdo a la última información oficial que hubiera dado a conocer 

el Instituto de Estadística, Geografía e Informática. 

b) b)Fondo Recaudatorio Predial. El Fondo Recaudatorio se constituirá con un monto igual al 25% de dicha diferencia y se distribuirá entre los 

municipios del Estado con base a la dinámica de la recaudación del Impuesto Predial, correspondiente al ejercicio fiscal inmediato anterior al de 

la entrega del Fondo Estatal Participable. 

c) c)Fondo Recaudatorio Derechos de Agua. El Fondo Recaudatorio se constituirá con un monto igual al 25% de dicha diferencia y se distribuirá 

entre los municipios del Estado con base a la dinámica de la recaudación de los Derechos de Agua, correspondiente al ejercicio fiscal inmediato 

anterior al de la entrega del Fondo Estatal Participable. 
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*   *   *   *   * 

PUBLICACIONES   OFICIALES 

*   *   *   *   * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


